16. Man wird sich hingegen vergeblich bemühen, den reformatorischen Lehrbegriff von der *iustificatio*, nämlich die absichtliche Unterscheidung zwischen *iustificatio* und *regeneratio*, bei irgend einem Theologen des Mittelalters nachzuweisen. Wohl kommt es vor, daß mit *iustificatio* speciell das göttliche Urtheil der Sündenvergebung bezeichnet wird, namentlich wenn gewisse un-

zweideutige Aussprüche des Apostels Paulus angeeignet werden¹⁾; allein darauf ist nicht ein Gewicht der Art zu legen, daß hiedurch der Gedanke der Reformatoren vorweggenommen werde. Vielmehr ist die absichtliche Auslegung des Begriffs der *iustificatio* darauf gerichtet, daß in ihr die reelle Veränderung des Sünders gedacht werden soll²⁾, d. h. die reformatorische Unterscheidung beider Begriffe wird im Voraus abgelehnt, und die Deutung der *iustificatio* im forensischen Sinn erscheint nur als eine vorläufige Bestimmung, welche ihre berichtigende Ergänzung erfahren muß. Hiedurch aber wird der Sinn derjenigen Formeln, in welchen mittelalttrige Theologen die Stichwörter der Reformation auszusprechen scheinen, wesentlich alterirt, und das Unternehmen, solche Aussprüche zur Rechtfertigung der reformatorischen Lehre zu sammeln, wie es in Joh. Gerhard's *Confessio catholica* sich darstellt, unterliegt dem dringendsten Verdachte der Selbsttäuschung durch ungenaue Beobachtung. Es ist auch im Sinne des Mittelalters, daß der Glaube allein zur *iustificatio* gehört, daß dieselbe durch die Gnade *gratis* verliehen wird, daß sie nicht bedingt ist durch *merita de congruo*, — wovon nur die nominalistische Theologie

1) Bernhardi *Tractatus de erroribus Abaelardi* cap. VIII, 20: *Ubi reconciliatio, ibi remissio peccatorum. Et quid ipsa, nisi iustificatio? Sive igitur reconciliatio, sive remissio peccatorum, sive iustificatio sit, sive etiam redemptio, intercedente morte unigeniti obtinemus, iustificati gratis in sanguine ipsius. — In Cantica sermo XXII, 6: Christus est factus nobis sapientia, iustitia, sanctificatio, redemptio. Sapientia in praedicatione, iustitia in absolutione peccatorum, sanctificatio in conversatione, quam habuit cum peccatoribus, redemptio in passione.*

2) *De error. Abael. cap. VI, 16: Alius, qui peccatorem constituit, alius, qui iustificat a peccato; alter in semine, alter in sanguine. . . . Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. Si infectus ex illo originali concupiscentia, etiam Christi gratia spirituali perfusus sum. Quid mihi plus imputatur de praevaricatore? si generatio, regenerationem oppono. . . . Sane pervenit delictum ad me, sed pervenit et gratia. . . . Terrena nativitas perdit me, et non multo magis generatio coelestis conservat me? Nec vereor sic erutus de potestate tenebrarum repelli a patre luminum, justificatus gratis in sanguine filii eius. Nempe ipse, qui iustificat, quis est, qui condemnet? Non condemnabit iustum, qui misertus est peccatori. Iustum me dixerim, sed illius iustitia. Quae ergo mihi iustitia facta est, mea non est? Si mea traducta culpa, cur non et mea indulta iustitia?*